CÂMARA DOS DEPUTADOS
   COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                /2014

(Do Sr. Amauri Teixeira)

Requer a criação, no âmbito da Comissão,

de uma SUBCOMISSÃO ESPECIAL

destinada a avaliar a implementação da

Política Nacional de Saúde da População

Negra.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 29, II, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a criação, no âmbito desta Comissão,

de uma SUBCOMISSÃO ESPECIAL destinada a avaliar a implementação da

Política Nacional de Saúde da População Negra.

JUSTIFICATIVA

No Brasil, existe uma longa trajetória para o reconhecimento da

saúde como um direito individual e dever do Estado. A articulação política da

saúde da população negra e dos direitos humanos ajuda na conquista do bem-

estar social e da qualidade de vida. Dentre os vários métodos e técnicas de

avaliação das condições e demandas de saúde para sustentar a proposta de

uma política de saúde para a população negra, foram escolhidos os

indicadores referentes à saúde (mortalidade infantil, mortalidade materna, etc.)

e à educação (analfabetismo funcional, evasão escolar, etc.), com dados

desagregados por raça/cor, por revelarem as desigualdades regionais,

principalmente onde o quadro de insuficiência das políticas sociais é mais

significativo. Os indicadores de saúde demonstram que, embora as taxas

permaneçam decaindo, as desigualdades étnico-raciais constantemente têm

sido mantidas nos mesmos patamares e algumas até aumentaram.

Aprovada pelo Conselho Nacional de Saúde em 2006 e oficializada

pelo Ministério da Saúde em 2009, através da Portaria 992/09, a POLÍTICA

NACIONAL DE SAÚDE INTEGRAL DA POPULAÇÃO NEGRA (PNSIPN) tem

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
   COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

como objetivo principal promover a saúde integral da população negra,

priorizando a redução das desigualdades étnico-raciais, o combate ao racismo

e à discriminação nas instituições e serviços do SUS.

O lema da Política traduz bem seu objetivo: “Reconhecimento do

racismo, das desigualdades étnico-raciais e do racismo institucional como

determinantes sociais das condições de saúde, com vistas à promoção da

equidade em saúde”.

O Comitê Técnico de Saúde da População Negra, em sua mais

recente reunião, ao ser apresentado aos dados levantados pelo Ministério da

Saúde sobre as ações realizadas com vistas à implantação do PNSIPN,

chegou à conclusão que ainda não é possível afirmar que esta política está em

processo de implementação no SUS; ou seja, ela ainda carece das medidas

necessárias para sua plena efetivação; várias dessas medidas estão indicadas

no próprio texto da política. O compromisso com a implementação plena do

PNSIPN vem sendo reafirmado pelo Ministério da Saúde em diversos

momentos ao longo desses cinco anos.

Ante o exposto, requeiro a criação de uma Subcomissão Especial

destinada a avaliar a implementação da Política Nacional de Saúde da

População Negra, com a criação de uma instância voltada para o tema no

âmbito do Ministério da Saúde que assegure a transversalidade da PNSIPN,

subsidie processos de elaboração, implantação, monitoramento e avaliação de

normas, instrumentos, processos formativos e métodos necessários à

promoção da equidade racial.

Sala da Comissão, em 11 de março de 2014.

Deputado AMAURI TEIXEIRA

Presidente